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AKT NORMATIV


Nr. 2 datë 16.12.2016


PËR 

DISA NDRYSHIME NË LIGJIN NR.147/2015, “PËR BUXHETIN                       E VITIT 2016”, TË NDRYSHUAR

Në mbështetje të nenit 101 të Kushtetutës, me propozimin e ministrit të Financave, Këshilli i Ministrave

V E N D O S I:

Në ligjin nr.147/2015, “Për buxhetin e vitit 2016”, të ndryshuar, bëhen këto ndryshime:

Neni l

Neni 3 ndryshohet, si më poshtë vijon: 

“Neni 3
	
Buxheti vendor për vitin 2016 është:
		
	Të ardhurat 												         51 449  milionë lekë:
  	Nga të cilat:
	- Transferta e pakushtëzuar  nga buxheti qendror   		13 045   milionë lekë;
	- Transferta specifike                                                 	11 033   milionë lekë;
	- Fondi për Zhvillimin e Rajoneve                          		10 000   milionë lekë;
     Të ardhura të tjera			          						   	17 371   milionë lekë;
	Shpenzimet                                                   			     51 449  milionë lekë.”

Neni 2

Neni 4 ndryshohet, si më poshtë vijon: 

	“Neni 4

Buxheti i sigurimeve shoqërore për vitin 2016 është: 	
	
l. Skema e sigurimit të detyrueshëm shoqëror	
   	Të ardhurat, gjithsej  	                						110 684  milionë lekë;
     Nga të cilat:
	- kontributet			                  	  				       	  66 093	milionë lekë;
	- transferimet nga buxheti i shtetit	                     	  40 320  milionë lekë;
     - transferta për rritjen e pensioneve nga buxheti    	       635  milionë lekë;
    - transfertë për shpërblimin e pensionistëve                   3 636 milionë lekë;		    
     Shpenzimet				    							        		110 684 milionë lekë.  	
Paga minimale, për efekt të pagesës së kontributit të sigurimeve shoqërore dhe shëndetësore, përcaktohet nga Këshilli i Ministrave dhe ndryshon sa herë që rriten pagat dhe pensionet. Këshilli i Ministrave përcakton masën e kontributit për personat e vetëpunësuar në bujqësi, si dhe të kategorive të veçanta të personave të vetëpunësuar, duke mbuluar nga buxheti i shtetit diferencën midis këtyre kontributeve me masën e kontributit të përcaktuar për personat e vetëpunësuar në qytet. Për vitin 2016, teprica ndërmjet të ardhurave dhe shpenzimeve, sipas degëve të sigurimit shoqëror dhe programeve të tjera të veçanta e suplementare, përdoret për mbulimin e deficitit të degës së pensioneve.
	
2. Skema e sigurimit suplementar
 
	Të ardhurat, gjithsej 		                  	      				5 165 milionë lekë;
     Nga të cilat:
	-  kontributet			                   							  778  milionë lekë;
	-  transferimet nga buxheti i shtetit	      			 	4 238  milionë lekë;
     -  fondi për rritjen e pensioneve                                		35  milionë lekë;  
     - transfertë për shpërblimin e pensionistëve               114   milionë lekë
	Shpenzimet 					      						 	 5 165 milionë lekë.

Shpenzimet administrative, si pjesë e shpenzimeve totale për skemën e sigurimeve shoqërore, janë jo më shumë se 2 262 milionë lekë dhe ndahen sipas skemave në proporcion me shpenzimet e drejtpërdrejta.”.

Neni 3

Neni 5 ndryshohet, si më poshtë vijon: 

“Neni 5

Buxheti i sigurimeve shëndetësore për vitin 2016 është:	
	
Të ardhurat, gjithsej 			         	  			    			35 794 milionë lekë;	
	Nga të cilat:
	- kontributet dhe të tjera		              		    				10 630 milionë lekë;
     - transferimet nga buxheti i shtetit	  					25 164 milionë lekë;		
     Shpenzimet				                       		        			35 794 milionë lekë.

Fondi për shërbimin spitalor detajohet dhe përdoret me vendim të Këshillit të Ministrave.”.

Neni 4

Në nenin 10 ndryshohen shumat, si më poshtë vijon dhe shtohet një paragraf: 


   Shpenzime të buxhetit qendror 			behet		349 822  milionë lekë; 
	Huadhënie për energjinë 				behet    	    3 000  milionë lekë. 

“Ministria e Financave, në përputhje me përdorimin e fondeve buxhetore, transferon në llogarinë e shpronësimeve në Bankën e Shqipërisë, nga fondet e paperdorura buxhetore,  deri në  4 000 milionë lekë. Këto fonde përdoren me vendime të Këshillit të Ministrave, për shpronësime në proces apo shpronësime të reja.”.

Neni 5

Paragrafi i pestë, i nenit 15, riformulohet, si më poshtë vijon:

“Këshilli i Ministrave detajon sipas bashkive fondin për investime  për funksionin e ujitjes dhe kullimit dhe funksionin e rrugëve rurale, parashikuar në tabelën 3, bashkëlidhur këtij ligji. Shpërndarja e këtij fondi reflektohet në transfertën specifike në tabelën 3 të këtij ligji.
Transferta specifike sipas funksioneve, e papërdorur gjatë vitit buxhetor, trashëgohet në vitin buxhetor pasardhës.”.

Neni 6

Neni 18 ndryshohet, si më poshtë vijon:
	
“Neni 18
	
Kufiri për rritjen vjetore të totalit ekzistues të borxhit të shtetit dhe atij të garantuar të shtetit, në dobi të palëve të treta përfituese, për vitin 2016, është 36 730 milionë lekë, i dhënë me hollësi, si më poshtë:
	
· Për huamarrjen e brendshme vjetore deri në 16 997 milionë lekë. 
· [bookmark: _GoBack]Për huamarrjen neto për financimin e projekteve të huaja deri                     në - 4 967  milionë lekë.
· Për rritjen vjetore të garancive të shtetit, në dobi të palëve të treta përfituese, deri në 3 600 milionë lekë.
· Për mbështetjen e huaj buxhetore nga institucionet ndërkombëtare dhe nga burime të tjera deri në 21 100 milionë lekë.	

Stoku i borxhit shtetëror (pa përfshirjen e detyrimeve të prapambetura) vlerësohet të arrijë në 1 089 502 milionë lekë, i dhënë me hollësi, si më poshtë vijon:

· Stoku i borxhit shtetëror vlerësohet të arrijë në 1 029 372 milionë lekë;
· Stoku i borxhit të garantuar vlerësohet të arrijë në 60 130 milionë lekë.”.

Neni 7

Tabela 1 dhe Tabela 3 për bashkitë, bashkëlidhur ligjit, zëvendësohen përkatësisht me tabelat me të njëjtin numërtim, që i bashkëlidhen këtij akti normativ.

Neni 8

Ky akt normativ hyn në fuqi menjëherë dhe botohet në “Fletoren zyrtare”.
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